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هلال

فاطمه عسگری نیا|  هفتمین گفت وگوی زنده از 
سری گفت وگوهای روزنامه شهروند با مسئولان 
و کارشناسان جمعیت هلال احمر حول موضوع 
زلزله، چگونگی مقابله با بحران و کاهش خسارت 
روحی و روانی آن برگزار شد. محمد نصیری، 
رئیس سازمان داوطلبان، در این مصاحبه درباره 
ضرورت جلب مشارکت های مردمی در بحران ها 
و افزایش فعالیت تشکل های مردم نهاد در زمان 

بحران گفت.

درست است کشور ما یکی از کشورهای بلاخیز 
است و همواره جمعیت زیادی از خسارات ناشی 
کشور متضرر  از این حوادث و بلایای طبیعی در 
شده اند اما آنچه در همه این حوادث باعث دلگرمی 
حادثه دیدگان شده و مثل مرهمی بر زخم عمیق 
آنها نشسته است، حضور داوطلبانه هموطنان شان 
بوده است. داوطلبانی که یا در قامت نجاتگران و 
امدادگران سرخ و سفیدپوش جمعیت پا به میدان 
گذاشته اند یا در قامت تشکل های مردم نهاد به یاری 

حادثه دیدگان شتافته اند. 
رئیس سازمان داوطلبان با اشاره به وظایف 
محوری هلال احمر براساس قانون مدیریت بحران 
می گوید: »امدادونجات و آموزش در حین بحران 
و بعد بحران و تلاش با هدف جلب مشارکت های 
مردمی از وظایف محوری جمعیت هلال احمر 
است.« او با اشاره به زلزله سی سخت و شرایط خاص 
آن توضیح می دهد: »ما در سی سخت با زلزله بزرگی 
روبه رو نبودیم و حادثه خیلی بزرگی در منطقه رخ 
نداده بود اما باز نیازمند کمک های مردمی بودیم 
چون به توصیه مقام معظم رهبری، جمعیت 
هلال احمر به عنوان یک نهاد مردمی نباید در هیچ 
شرایطی خود را بی نیاز از کمک مردم بداند. بعد از 
اعلام فراخوان برای جمع آوری کمک های مردمی 

به زلزله زدگان سی سخت، مردم با اعتمادی که به ما 
کردند 10 میلیارد تومان کمک های نقدی و غیر نقدی 
خود را برای رساندن به زلزله زدگان به جمعیت هلال 
احمر سپردند که 2 میلیارد و 600 میلیون تومان آن را 
کمک های نقدی و مابقی را کمک های غیر نقدی 

شامل می شود.«

اولویت؛ بازسازی سی سخت
از  گفت وگو  این  در  داوطلبان  سازمان  رئیس 
وضع این روزهای سی سخت برایمان می گوید: 
»خوشبختانه عملیات امدادونجات در سی سخت 
به پایان رسیده است و مردم حادثه دیده اسکان 
اضطراری یافته اند. امروز تمام تلاش ما بر روی 
برآوردهای  طبق  است.  متمرکز  شهر  بازسازی 
انجام شده 1800 خانوار منطقه باید به طور کامل 
خانه هایشان از نو ساخته شود و حدود 3 هزار خانوار 

هم نیاز به بازسازی خانه هایشان دارند.«
این طور که نصیری می گوید سی سخت امروز تبدیل 
به کارگاه ساخت وساز شده است: »هر گوشه ای از 
شهر را که نگاه می کنیم امروز مشغول آواربرداری و 
آماده سازی برای ساخت وسازهای جدید است. 
پرونده خانوارهای متقاضی برای ساخت وساز در 
حال تکمیل است تا متقاضیان بتوانند از تسهیلات 
 دولتی برای ساخت خانه هایشان استفاده کنند. 
بر اساس تصمیمات گرفته شده به هر خانوار برای 
ساخت یک واحد مسکونی 80 متری قریب به 200 
میلیون تومان تسهیلات ارایه می شود که برای 
تکمیل خانه  ها نیازمند آورده ای از سوی متقاضیان 
نیز هستیم.« او هم تأیید می کند که در این شرایط 
دشوار بسیاری از خانواده های زلزله زده قادر به تأمین 
آورده شخصی برای ساخت خانه هایشان نیستند: 
»ما زنان سرپرست خانوار و کارگران روز مزدی که 
تحت حمایت هیچ دستگاهی نیستند را شناسایی 

کرده ایم و رایزنی هایی را با بنیاد مسکن، تشکل های 
مردم نهاد و... انجام داده ایم تا سهم آورده آنها از 
منابع دیگر تأمین شود. با پیگیری های صورت گرفته 
قرار شد از محل کمک  فدراسیون بین المللی صلیب 
سرخ برای 350 خانوار آسیب دیده رقمی کمک 
شود. با بنیاد مسکن در حال رایزنی هستیم تا از این 

کمک ها بتوانیم برای افراد خاص استفاده کنیم.«
رئیس سازمان داوطلبان در ادامه به فعالیت های 
مددکاری این سازمان اشاره می کند: »مسئولیت 
مددکاری اجتماعی در چارچوب جمعیت هلال 
احمر با ماست. این حوزه در شرایط عادی به بیماران 
توانبخشی و تأمین داروی بیماران کمک می کند 
و در مواقع بروز بحران در مناطق بحران زده حاضر 
می شود. در واقع مددکاران ما در زمان بحران در 
خانه مددکاران داوطلب دور هم جمع و بعد از فرآیند 
امدادونجات در مناطق حاضر می شوند. همان طور 

که امروز چهارمین گروه از مددکاران افتخاری ما در 
منطقه سی سخت حضور یافتند و با شناسایی قریب 
به  70 خانوار دارای بیمار بستری شده اقدامات لازم 
را برای تأمین هزینه های درمانی این افراد که چیزی 

بالغ بر 160 میلیون تومان می شود را انجام داده اند.«

تعداد اندک تشکل های مردم نهاد بحران
نصیری در بخش دیگر صحبت های خود به 
ضرورت همراهی تشکل های مردم نهاد در هنگام 
کید می کند:  وقوع بحران ها در کنارهلال احمر تأ
»متأسفانه تعداد تشکل های مردم نهادی که در دوره 
بحران فعال هستند به صد تشکل هم نمی رسد؛ 
گر  این تعداد خیلی کم است. این در حالی است که ا
بخواهیم به اثرگذاری تشکل های مردم نهاد درمواقع 
بحران اشاره کنیم، باید بگوییم تشکل هایی که کار 
موثر و اثرگذاری را در مواقع بحران انجام می دهند از 20 

تشکل هم کمتر است.«
رئیس سازمان داوطلبان معتقد است که تعداد 
تشکل های مردم نهاد در کشور کم نیست اما تعداد 
محدودی از این تشکل ها در موضوع بحران وارد 
شده اند و کمتر تشکلی رغبتی برای حضور در این 
کشوری بحران خیز  بخش نشان می دهد: »ما 
هستیم به همین علت تشکل ها باید در زمان بحران 
حضوری فعال داشته باشند. بنابراین در موضوع 
بحران با توجه به ویژگی های کشور لازم است که 
تشکل ها به بحران به عنوان کار ویژه خود نگاه 

کنند.«
به گفته نصیری تعداد تشکل های مردم نهادی که 
در بحران زلزله سی سخت وارد شده اند بسیار اندک 
و انگشت شمار است اما خوشبختانه همین تعداد 
محدود ارقام قابل توجه و خوبی را برای بازسازی 

منطقه تزریق کرده اند.
او با بیان اینکه خوشبختانه ما مردم خوبی داریم 
و هر جا لازم باشد به میدان می آیند، می گوید: »در 
حوزه کمک های مردمی مردم ما در بدترین شرایط 
گر متوجه شوند نیاز به کمک شان هست حتی  ا
بخشی از سرمایه هایشان را وسط می گذارند. من 
در چهار دوره بحران مسئول جمع آوری کمک های 
مردمی بودم و این اطمینان را به مردم می دهیم 
که ما در هلال احمر دنبال تشخیص اولویت ها بین 
ضرورت ها هستیم. ما این اولویت ها را بین ضرورت ها 
مشخص می کنیم.« او هم معتقد است با آموزش 
می توان از خسارت بلایای طبیعی و حوادث در 
کشور کاست: » خوشبختانه جمعیت هلال احمر 
همواره در بحث آموزش ها به موقع وارد شده است. 
کارنامه ما در دوره کرونا نشان داد که ما تولیدکننده 
محتوای آموزشی خوبی در کشور هستیم فقط برخی 
محدودیت های رسانه ای اجازه نداده تا در این 

بخش خوش بدرخشیم.«

در زلزله سی سخت چه گذشت؟ این بار به روایت رئیس سازمان داوطلبان

خلأ تشکل های مردمی در زمان بحران

رئیس جمعیت هلال احمر وظایف این جمعیت 
در کنترل بهداشتی مسافران در مبادی مرزی رسمی 

فعال کشور را تشریح کرد.
دکتر کریم همتی درباره طرح مشارکت جمعیت 
هلال احمر برای کنترل بهداشتی مسافران در مبادی 
مرزی رسمی فعال کشور )زمینی، هوایی و دریایی(، 
گفت: »بر اساس پنجاه ونهمین جلسه ستاد ملی 
مبارزه با کرونا مقرر شد تا کنترل بیشتر تردد در مبادی 
ورودی کشور با استقرار جمعیت هلال احمر انجام 
شود.« او افزود: »وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی با هماهنگی جمعیت هلال احمر و وزارت 
راه وشهرسازی دستورالعمل چگونگی استفاده از 
ظرفیت این جمعیت برای استقرار در مبادی مرزهای 
زمینی، ریلی، هوایی و دریایی و کنترل مسافران را 

اجرایی می کند.«
»جمعیت  گفت:  هلال احمر  جمعیت  رئیس 
هلال احمر از پانزدهم اسفندماه  سال جاری در همه 
مرزهای فعال کشور مستقر شده و نسبت به انجام 
کنترل های بهداشتی اقدام می کند.« او با اشاره به 
اینکه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
آموزش های لازم را به عوامل جمعیت هلال احمر ارایه 
خواهد کرد، گفت: »این وزارتخانه بر عملکرد جمعیت 
کرد. همچنین وزارت  هلال احمر نظارت خواهد 
راه وشهرسازی با دستگاه های ذیربط برای همکاری 
با نیروهای جمعیت هلال احمر براساس دستورالعمل 
ابلاغی از سوی قرارگاه عملیاتی درخصوص تردد در 
مبادی ورودی و خروجی هماهنگی های لازم را انجام 

خواهد داد.«

ورود روزانه حدود 6هزار و200 مسافر از مبادی 
مرزی رسمی

دکتر همتی درباره ضرورت اجرای این طرح گفت: 
»انجام کنترل های بهداشتی با توجه به ورود روزانه 
حدود 6هزار و200 مسافر از مبادی مرزی رسمی 
)3هزار نفر زمینی، 3هزار نفر هوایی و 200نفر دریایی(، 

وجود خطر ورود انواع جدید و جهش یافته بیماری 
از سوی مسافران مبتلا، کمبود امکانات، تجهیزات 
و به ویژه منابع انسانی وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی برای مدیریت این بخش، توانمندی 
جمعیت هلال احمر و ظرفیت های داوطلبانه موجود 
در این سازمان برای مشارکت و بسیج ملی امکانات و 
تجهیزات برای ریشه کن کردن بیماری در کشور ازجمله 
مواردی است که ضرورت اجرای این طرح را دوچندان 
می کند.« او با اشاره به تعداد مرزهای فعال در اجرای 
این طرح، افزود: »درحال حاضر 117 مرز وجود دارد 
که از این تعداد 95 مرز فعال است که از این تعداد 32 
مرز رسمی، مسافرپذیر بوده که این مرزها در 16 استان 

کشور واقع است.«
رئیس جمعیت هلال احمر به کنترل های بهداشتی 
مبادی مرزی رسمی)زمینی، هوایی و دریایی( دارای 
تردد مسافران بین المللی برای جلوگیری از شیوع 
بیماری کرونا به عنوان یکی از اهداف اجرای این طرح 
اشاره کرد و یادآور شد: »شناسایی، غربالگری، کمک 
در آزمایشات و مدیریت مسافران ورودی مشکوک 
از مبادی مرزهای رسمی کشور)هوایی- دریایی- 
زمینی(، همکاری در قرنطینه موقت و رهگیری 
مسافران ورودی مبتلا به کرونا تا اتمام فرآیند بیماری 
و کمک به کاهش ریسک شیوع بیماری کرونا در سطح 
کشور از دیگر اهداف اجرای این طرح از سوی جمعیت 
هلال احمر است.« به گفته او، جمعیت هلال احمر 
متعهد شده است تا تأمین تیم های عملیاتی مورد 
نیاز در هر مرز رسمی مطابق با اعلام وزارت بهداشت، 
)چشمی،  غربالگری  و  شناسایی  در  همکاری 
تب سنجی، خوداظهاری و بررسی گواهی تست منفی 
ابلاغی وزارت  با دستورالعمل های  PCR( مطابق 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، همکاری در انجام 
آزمایش های سریع مسافران مشکوک شناسایی شده 
در مرزهای رسمی، همکاری در مدیریت قرنطینه 
موقت مسافران مشکوک )آموزش و حمایت روانی(، 
همکاری در رهگیری و آزمایش مجدد مسافران بیمار 

شناسایی شده در دوران قرنطینه دایم و مشارکت در 
اجرای آموزش های همگانی به مسافران مشکوک با 
شرایط مناسب در قرنطینه خانگی یا شخصی را فراهم 
کند، البته باید به این نکته توجه کرد که مسئولیت 
مدیریت همه این فرآیند با وزارت بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی است.

تشریح وظایف سازمان امدادونجات در اجرای 
ح غربالگری مسافران نوروزی طر

دکتر همتی با تشریح وظایف سازمان امدادونجات 
جمعیت هلال احمر، گفت: »برنامه ریزی به منظور 
نظارت و ارزیابی میدانی طرح در ایام نوروز و بعد از آن تا 
اتمام طرح، نظارت بر رعایت دستورالعمل و چیدمان 
دقیق نیروهای عملیاتی، هماهنگی برون سازمانی 
با دستگاه های همکار برای حل مشکلات احتمالی 
در طول اجرای طرح و تسهیلگری در اجرای طرح، 
انجام مطالبات و پاسخگویی به دستگاه های متولی 
و همکار، مدیریت آمار و اطلاعات طرح جهت ارایه 
گزارش نهایی، مستندسازی نهایی طرح با مشارکت 
استانی،  و  ستادی  داخلی،  حوزه های  تمامی 
اطلاع رسانی لازم طرح به منظور اجرای کلیه مفاد 
دستورالعمل تا سطوح عملیاتی استان ها و شعب، 
تأمین نیازهای ضروری جمعیت هلال احمر استان ها 

و شعب را مطابق با نیازهای طرح درشرایط اضطرار، 
اعزام تیم های ارزیابی ستادی و استانی در طول اجرای 
طرح، تأمین و تخصیص متناسب تجهیزات، منابع 
مالی و هزینه های مازاد و پیش بینی نشده استان ها 
)به ویژه در شرایط شیوع بیماری کرونا( درخصوص 
اجرای طرح و تشکیل جلسات دوره ای ستاد ملی به 
منظور اجرای بهتر طرح و ابلاغ به استان ها ازجمله 

وظایف سازمان امدادونجات است.«

تشریح وظایف سازمان جوانان هلال احمر در 
ح غربالگری مسافران نوروزی اجرای طر

رئیس جمعیت هلال احمر درباره وظایف سازمان 
جوانان هلال احمر در اجرای طرح غربالگری مسافران 
نوروزی، گفت: »همکاری در شناسایی، غربالگری و 
انجام آزمایش های سریع و نهایی ملحوظ در طرح 
با وزارت بهداشت، حمایت روانی مورد نیاز مسافران 
مشکوک به بیماری و در قرنطینه، هماهنگی با 
واحدهای استانی جهت همکاری کامل با حوزه های 
امداد ونجات، همکاری در ارایه خدمات مراقبتی در 
قالب قرنطینه موقت و دایم، هماهنگی با سازمان 
امدادونجات جهت ارایه گزارش های طرح، تأمین 
سرمایه های داوطلبی جوان مورد نیاز برای اجرای 
طرح، در قالب تیم های سازمان یافته ازجمله وظایف 
سازمان جوانان هلال احمر است. البته امدادگران 
معرفی شده از سوی سازمان جوانان می بایست بالای 

18 سال و کارت پایان خدمت داشته باشند.«

تشریح وظایف سازمان داوطلبان جمعیت 
هلال احمر

دکتر همتی بسیج ظرفیت های داوطلبانه جهت 
اجرای بهینه طرح، همکاری با سازمان امدادونجات 
به منظور مدیریت بهینه و مشارکت در طرح، 
هماهنگی با واحد های استانی جهت همکاری کامل 
با حوزه های امدادونجات، برای تأمین بخشی از 
منابع مالی و امکانات و تجهیزات امدادی مورد نیاز 

در طرح، از محل مشارکت های مردمی و خیرین، 
همکاری لازم را با سازمان امدادونجات به عمل 
آورد. تأمین پزشک داوطلب برای EOC استان ها 
جهت هدایت تیم های عملیاتی و دیسپچینگ و 
همکاری در ارایه خدمات مراقبتی در قالب قرنطینه 
موقت و دایم ازجمله وظایف سازمان داوطلبان 

جمعیت هلال احمر است.

درمان  بهداشت،  معاونت  وظایف  تشریح 
وتوانبخشی جمعیت هلال احمر

رئیس جمعیت هلال احمر در ادامه به وظایف 
معاونت بهداشت، درمان وتوانبخشی جمعیت 
اشاره کرد و گفت:   همکاری در توجیه عوامل استانی 
کامل با امداد ونجات، پیگیری  برای همکاری 
و هماهنگی لازم برای تأمین تجهیزات ضروری 
مراقبت بهداشتی وحفاظت فردی، هماهنگی با 
سازمان امداد ونجات جهت ارایه گزارش عملکرد 
کرونا و همکاری با سازمان امداد  طرح در ستاد 
ونجات جهت آموزش کاربردی عوامل اجرایی و تهیه 
محتوای آموزشی مورد نیاز برای آموزش در فضای 
مجازی ازجمله وظایف معاونت بهداشت، درمان و 

توانبخشی هلال احمر است.

تشریح وظایف معاونت آموزش، پژوهش و 
فناوری جمعیت هلال احمر

دکتر همتی با بیان اینکه معاونت آموزش، پژوهش 
و فناوری جمعیت هلال احمر هم وظایفی را در 
قالب اجرای این طرح دارند، افزود: »اطلاع رسانی 
اقدامات پیشگیرانه و تولید محتوای آموزشی مورد 
نیاز در طرح )همگانی و تخصصی( با رویکرد مقابله 
با بیماری کرونا و برگزاری آموزش برای کارمندان 
و  طرح  در  حاضر  امدادگران  خدمت(،  )ضمن 
مسافران مشکوک به بیماری در فضای مجازی هم 
توسط معاونت آموزش، پژوهش و فناوری جمعیت 

هلال احمر انجام خواهد شد.«

دکتر همتی وظایف هلال احمر در کنترل مبادی مرزی رسمی کشور را تشریح کرد:  

غربالگری روزانه 6 هزار مسافر نوروزی در مرزهای رسمی کشور

رئیس جمعیت هلال احمر: 
»جمعیت هلال احمر از پانزدهم 

اسفندماه  سال جاری در همه 
مرزهای فعال کشور مستقر شده 

و نسبت به انجام کنترل های 
بهداشتی اقدام می کند.«


